Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Quæstio I. An Caja per errorem, quo circa promissionem simplicem Matrimonii laboravit, incursionem impedimenti Criminis evitaverit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

promissione Matrimonij in even-
tum, quo pars altera moritur, induci
impedimentum dirimens. Anxia
proi & sollicita adit Confessarium
ac interrogat, utrum licet ac va-
lide Titio viduo possit nubere,
quod ardenter desiderat. Se non
incurrisse hoc impedimentum sibi
videri asserebat, quod judicaverit,
simplicem Matrimonii promissio-
nem, sine arrha, annulo, porre-
tione manuum, vel juramento
adfecto factam, non valere, nec viu-
sponsalium habere, ac insuper
quod laboraverit ignorantiā Juris
hoc impedimentum statuentis in
adulterium. Tria itaque à Con-
fessorio, antequam dei responsū,
consideranda & examinanda sunt.

1. An error, quo putabat Caja vim
sponsalium non habere promissio-
nem simplicem Matrimonii, ex-

cuset Cajam ab incursione impedi-
menti Criminis. 2. An ignoran-
tia Juris. 3. An sententia, quæ
dicit ignorantiam hanc Juris excu-
fare, sit practicè probabilis, ita ut
eam in praxi liceat sequi. Ego au-
tem, quia secundum punctum sa-
tis superque examinavi in meo Can-
didato Juris-Prudentia Sacra, ac in Com-
pendio, ubi abunde mihi probâsse
videor, speculativè saltem ac in
theoria probabilem esse opinionem,
quæ dicit, ab ignorante non incur-
ri impedimentum Criminis, hac
quaestione supersedeo, & solùm
primam ac ultimam deduco,
& decido.

¶¶ 3 6 6

QUÆSTIO I.

An Caja per errorem, quo juxta Speciem
facti circa promissionem simplicem Matri-
monii laboravit, incursionem Impedi-
menti Criminis evitaverit?

Ccc 3

Cer.

Certum quidem & expediti Juris est, Cajam & Titium per Adulterium sub data mutuo futuri Matrimonii fide, licet promissio fuerit tantum simplex, contraxisse inter se impedimentum dirimens Criminis (nisi nempe error, vel ignorantia, Caja ipsos excusaverit) propter claros textus in *can. solatum caus. 31. q. 1. c. veniens 7. & c. fin. b. 1.* Quod dictus error, quo Caja existimabat, promissionem simplicem sine arrha, annulo, mutua manuum porrectione non habere vim sponsalium per se & in personis alias habilibus, non liberaverit à contracto impedimento Criminis, ex his redditur verosimile.

1. Hæc promissio à Caja & Titio facta sibi mutuo de ineundo Matrimonio post obitum conjugis, et si fuerit simplex & nullo vestita adminiculo, fuit vera promissio Matrimonii verbis manifestata: ergo fuit talis, quemadmodum requirunt SS. Canones ad incurendum impedimentum Criminis; quia SS. Canones nullum ex prædictis adminiculis, arrha &c. exigunt. 2. Hæc promissio facta est eo modo, quo solet fieri ab iis, qui se verè intendunt obligare: ergo. 3. Hæc promissio nuda, si facta mutuo fuisset à viro soluto scemina pariter soluta, habuisset vim Sponsalium, & Judex Ecclesiasticus scemina, licet eodem, quo Caja, laborasset

errore, compulisset ad eam impletandam, si recusasset implere: ergo nec dictus error obstat, quod minus promissio Cajæ & Titii per se habuerit vim Sponsalium, & ideo sufficerit ad inducendum impedimentum. 4. Si enim error iste obstat, vel maximè obstat ideo, quia promissio, cum præfato errore facta, est nulla, & nullam per se potens producere obligationem: sed hæc ratio est nulla, nec facit ut propterea non incuratur impedimentum Criminis; quia non obstante, quod promissio Matrimonii vivente adhuc conjugi facta per se & aliunde sit nulla, nec paria obligationem, præsentum si Matrimonium promittatur de præfenti, tamen per eam inducitur impedimentum criminis: ergo. 5. Qui per errorem putat, quod atri nihil debeat, solvit illi tamen 10. aureos, tollit obligationem solvendi 10. aureos, quos revera debuit: ergo etiam, qui per errorem putat, se sua promissione non ligari, tamen ligatur, si revera promissio sit annexum vinculum, ut in nostro casu vinculum impedimenti dirimenti est annexum tali promissionei simplici. 6. Qui per errorem judicaret, simplici promissioni Matrimonii in eventu mortis conjugis, at secluso adulterio, esse annexum impedimentum dirimens, istud non contraheret, & error nihil faceret: ergo & vicissim con-

contrahitur impedimentum dirimens per promissionem de se ac de jure sufficientem ad illud inducendum, sicut una pars promittentium per errorem judicaret, promissio non esse veram & ad inducenda sponsalia de se sufficientem, consequenter impedimenti non indicativam, & error nihil facit. 7. Ad contrahendum impedimentum criminis juxta Sanch. & Palao de Sponsal. d. 4. pu. 12. n. 11. sufficit promissio ficta, si fictio ex signis externis colligi nequeat, quorum opinionem vocat probabilem P. Wiestner h. t. n. 8. ergo etiam sufficit promissio, quam unus promittentium putat non inducere obligationem, quia se habet instar promissionis fictæ.

Verum his omnibus ego nihil motus in contrarium abeo sententiam, & Cajam ab incursione impedimenti dirimenti liberam pronuntio, consequenter & Titium respectu Cajæ. Fundamentum peto, uti debet, ex SS. Canonibus, & sic argumentor; SS. Canones nomine promissionis Matrimonii, qua inducat impedimentum criminis, vel sub data fide, qua verba adhibenta penale, &c. ult. h. t. intelligunt promissionem veram, h. e. factam animo se obligandi, præsertim in hac materia penali, ubi statuunt impedimentum dirimens in penam delicti: sed Caja non fecit promissionem veram, h.

e. cum animo se obligandi, nec factam sibi à Titio acceptavit & agnovit ut veram seu obligantem: ergo Caja non fecit promissionem, quæ inducat impedimentum criminis. Min. solum indiget declaratio-ne; nam Caja per errorem credit, promissionem verbalem nudam Matrimonii, nec vestitam juramento, porrectione manuum, traditione arrhæ &c. nihil operari, non obligare, non habere vim sponsalium, consequenter ex hoc errore procedens non intendit se obligare, nec potuit intendere, quia errans sicut nullus est consensus. l. 8. l. 9. C. de J. & E. J. ita nulla obligatio, cum consensus internus sit anima promissionis, & haec anima sit mater obligationis. Igitur probatur maj. argumenti: verba debent sumi in propria significatione. text. in c. 7. de Sponsal. & c. 6. de V. S. ibique DD. & pro eo, quod communiter ab hominibus intelligitur per verba: sed promissio, data fides, in propria significatione, & communiter ab hominibus sumitur pro vera, consensem & animum se obligandi habente conjunctum. Id quod adhuc magis procedit in penalibus, in quibus strictè attendi debent verba, & restriktè, non extendi ad impræriam significationem. c. odia. 15. de R. l. in 6. Sed hic versamur in materia penali, quia omnes fatentur, impedimentum Criminis per modum penæ statutum esse, & saltem

tem secundariò habere pœnæ rationem; alii autem, cum quibus & ego sentio, principaliter pœnam esse concludunt.

Confirmatur 1. SS. Canones, dum ad incurrendum impedimentum criminis præter promissionem Matrimonii requirunt adulterium, per hoc juxta omnes intelligunt verum, propriè dictum, formale, & consummatum adulterium, non præcisè appárens, vel attentatum duxat, quia versamur in materia pœnali: ergo etiam per promissionem intelligunt veram, propriè dictam, & formalem per se sufficientem ad producendam obligationem, non præcisè apparentem, verbalem, & materialem.

Confirmatur 2. Jus Canonicum nomine promissionis & fidei datae in hac materia intelligit & exigit talem promissionem, quæ ex se sit sufficiens ad inducenda Sponsalia, ubi personæ sunt habiles: sed promissio sine animo se obligandi, qualis est, quæ procedit ex errore persuasione, quòd nuda promissio Matrimonii non sit apta producere obligationem, non est talis promissio, quæ de se sufficiens sit ad inducenda sponsalia inter personas habiles, ut clarum est; nam actus non operantur ultra intentionem agentium. l. 19. ff. de reb. cred. & arg. l. 1. ff. de sponsal. Probatur autem maj. Jus Canonicum in c. ult. cit. dicit, eum, qui data fide promisit aliam se dustrum

vivente propria conjugi, ne tam illam hac superstite carnaliter cognovit, graviter quidem delinquisse. Matrimonium tamen postea cum illa alia contractum non esse dirimendum: sed non graviter deliquerisset, nisi promissio fuisset talis, quæ ex se sit sufficiens ad inducenda Sponsalia, & cum animo se obligandi facta; per hunc enim animum gravis injuria censetur facta fuisse conjugi adhuc viventi.

Rationes in oppositum allatione urgent multum. Ad 1. Ng. Ant. vera enim promissio non est, licet verbis manifestata, quæ fit cum errore promittentis, eam pro nulla habentis, adeoque animo se obligandi fuit delstituta; sed ad summum fuit promissio appárens, & in meritis verbis consistens. Ad 2. Dis. Ant. facta est eo modo apparterenter & extrinsece. C. Ant. vere & cum interno consensu. Neg. Ant. & Conf. Ad 3. rursus dis. Ant. habuisset vim sponsalium apparterenter & pro foro externo, in quo præsumitur animus & consensus interior, verbis promissionem sonatibus conformis. C. Ant. vere & pro foro interno, in quo non præsumptio, sed veritas attenditur. N. Ant. & Conf. Unde etiam, si Caja in foro externo non probaverit suum errorum, præsumetur vere & cum animo se obligandi promisso, & impedimentum Criminis contraxisse, adeoque pro foro ex-

terno eam error non excusabit; quamquam re ipsa non contraxerit impedimentum. Ad 4. N. Min. Promissio Matrimonii de praesenti, vel ineundi cum alia, dum adhuc vivit prior conjunx, est quidem nulla propter impedimentum ligaminis, promissio tamen Matrimonii cum alia ineundi in eventum, quo prior conjunx moriatur, & sic sub conditione mortis eventuræ facta, nondum probata est esse nulla; dein et si & hoc probaretur esse nulla vel ex dispositione Juris, vel ratione impedimenti ligaminis, vel ex alio titulo & causa extrinseca, non tamen esset paritas cum promissione, quæ per se & ex prædicatis intrinsecis propter defectum animi & consentanei interni est nulla, ut fuit promissio Cajæ errorem involvens: ad contrahendum autem impedimentum Criminis requiritur promissio, quæ ex se & ex prædicatis intrinsecis valida, atque sufficiens est ad sponsalia, ut patet ex probationibus meæ Resolutionis: licet promissio ex aliquo extrinseco capite invalida non obster incursioni impedimenti. Ad 5. transmissio Ant. N. Conf. vel potius ejus suppositum, quod impedimentum dirimenti vinculum sit annexum promissioni simplici, quæ per errorem à promittente putatur esse nulla, quia de-

ficit animus le obligandi. Ad 6. C. Ant. nam nullus per errorem suum potest constituere vel inducere impedimentum dirimens, quia hoc est altioris potestatis, nimirum legislativæ. At N. Conf. quia per errorem excusari aliquem ab incurso impedimenti, præsertim per modum poenæ statuti, nihil impedit, ubi nempe non adsunt ea, quæ ab ipso Jure requiruntur, ut in hoc casu, ubi deest promissio vera, de se & ex prædicatis intrinsecis valida, ac sufficiens ad sponsalia. Ad 7. Transeat Ant. in principiis P. Palao, qui supponit, impedimentum criminis principaliter à Jure constitutum esse ad tollendam occasionem Adulteriorum & Conjugicidiorum; quam occasionem æquè præbet complici promissio facta, ubi fictio non cognoscitur, ac promissio vera & seria. In meis autem principiis, qui defendo, impedimentum Criminis principaliter constitutum esse in poenam adulterorum & conjugicidarum (vid. meus *Candidatus*, vel *Compendium b. t.*) negatur Ant. sec. & suppositum illius.